


CC N. 6 DEL 22-02-2018
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI E RELATIVE TARIFFE -  ANNO
2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), che ha
istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTI i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della disciplina della
IUC contengono le relative norme, sia di carattere generale sia attinenti alle singole componenti della
medesima, tra cui la specifica fattispecie della TARI;

PRESO ATTO delle modifiche ed abrogazioni all’art. 1 della Legge n° 147 del 27 dicembre 2013, disposte
dagli artt. 1 e 2 del D.L. n° 16 del 6 marzo 2014;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il Piano finanziario e che,-
in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le tariffe in modo da assicurare l’intero
finanziamento dei costi di investimento e di esercizio;

per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di CASALROMANO è-
stato deliberato il rinnovo del modello di Partenariato Pubblico Privato Istituzionalizzato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25/02/2016 per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2026, che
assegna la titolarità di gestore a Mantova Ambiente srl;

è stato dato avvio alle attività propedeutiche per il passaggio da tributo a corrispettivo del prelievo sui-
rifiuti per l’anno 2017 con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 15/12/2016, esecutiva ai sensi di
legge;

RICHIAMATE:

la delibera di C.C. n. 3 del 16/02/2017, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE”;

la delibera di C.C. n. 4 del 16/02/2017, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO
PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI (TARIFFA
PUNTUALE) DI CUI ALL’ART.1, COMMA 668, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147”;

CONSIDERATO che:

la scontistica offerta è stata applicata al Piano Finanziario calcolato per l’anno 2018, oggetto di-
approvazione con la presente deliberazione;

la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del servizio sulla base delle-
disposizioni di cui all’art. 1, comma 668, della L. n. 147/2013;



DATO INOLTRE ATTO CHE l’art. 1, comma 654, della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni caso
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;

ESAMINATI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
- allegato A: Piano finanziario redatto ai sensi del DPR 158/99 – anno 2018;
- allegato B: Relazione accompagnatoria al Piano Finanziario presentata dalla società “Mantova Ambiente
s.r.l.”;

DATO ATTO che il piano finanziario di cui all’allegato A è risultato di complessivi € 125.619,82,
comprensivo di tutti i costi per la gestione del servizio rifiuti urbani ed assimilati e tenuto conto, in
deduzione, delle poste che si prevede di introitare al contributo CONAI per la raccolta differenziata;

RITENUTO di approvare il Piano Finanziario e la relazione accompagnatoria utile anche ai fini
dell’elaborazione delle tariffe d’utenza per l’anno 2018;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.
446 del 1997, come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e), della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015
(Legge di stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è
sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento
dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, di natura non
regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due
periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico,
le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto
dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del Decreto Legislativo n. 446 del 1997;

VISTO che ai sensi dell'art. 1, c. 169, L. n. 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le aliquote relative
ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di
previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

RITENUTO di fissare i seguenti parametri previsti per il calcolo della soglia inferiore e della soglia
superiore e dei relativi costi base di cui all’art. 11 commi b), c) e d) del regolamento per l’applicazione della
tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti:

Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa; ART 11 COMMA B REGOLAMENTO
35-70%

Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; ART 11 COMMA B
REGOLAMENTO 0-35%

Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo base per la soglia
inferiore. ART 11 COMMA C-D REGOLAMENTO 0-35%

ESAMINATI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
Allegato C - Schema della ripartizione dei costi;
Allegato D – Tariffe utenze domestiche;
Allegato E – Tariffe utenze non domestiche;
Allegato F – Tariffe utenze mercatale e tariffe servizi a richiesta

RITENUTO di approvare per l’anno 2018 e con decorrenza 01.01.2018 le tariffe d’utenza per la gestione
dei rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati C – D – E – F;



CONSIDERATO che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, comma 668,
L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.
Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia di Mantova, e l’IVA, nella misura di legge;

VISTO il parere n° 4 reso in data 15/02/2018 dal Revisore dei conti, con il quale si esprime parere
favorevole, che si allega alla presente sotto la lettera G);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 101 assunta in data 21/12/2017 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 11 D. LGS. N.
118/2011)”;

VISTI:
il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
285 del 6 dicembre 2017, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da
parte degli enti locali, per il 2018/2020, è stato differito al 28 febbraio 2018;

il decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38
del 15 febbraio 2018, che ha ulteriormente differito al 31/03/2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (Legge di bilancio 2018) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
n. 302 del 29-12-2017;

VISTI, altresì:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D. Lgs. n.   33/2013 e s.m.i.;-
il D. Lgs. n°118/2011 D. Lgs.  n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge-
n°42/2009 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” successivamente modificato dal D.
Lgs. n°126/2014;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco;

VISTE le osservazioni riportate dai consiglieri di minoranza (Durante, Marazzi e Bonati) nel documento
allegato al presente atto (allegato 1);

Dopo breve discussione, durante la quale il Sindaco spiega, con riferimento al punto n. 6 delle osservazioni
presentate, che il Comune non ha entrate né spese;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
come modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174.

Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n.  7 Consiglieri presenti e dal Sindaco:
favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Marazzi), astenuti nessuno

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione1)
ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

Di approvare, per l’anno 2018, il piano finanziario del servizio Gestione rifiuti urbani ed assimilati,2)
redatto ai sensi del DPR 158/99, e la relativa relazione accompagnatoria, di cui agli allegati A e B, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di approvare per l’anno 2018 e con decorrenza 01.01. 2018 le tariffe d’utenza per la gestione dei rifiuti3)
come definito negli elaborati di cui agli Allegati C – D – E – F, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97, la4)
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il
termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Di inviare copia della presente deliberazione al soggetto incaricato del servizio di gestione dei rifiuti5)
urbani ed assimilati.

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa in forma palese, il presente6)
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al
fine di dare seguito agli adempimenti di legge.

=============
Allegati:

allegato A: Piano finanziario redatto ai sensi del DPR 158/99 – anno 2018;
allegato B: Relazione accompagnatoria al Piano Finanziario presentata dalla società “Mantova Ambiente s.r.l.”;
allegato C: Schema della ripartizione dei costi;
allegato D: Tariffe utenze domestiche;
allegato E: Tariffe utenze non domestiche;
allegato F: Tariffe utenze mercatale e tariffe servizi a richiesta
allegato G: Parere revisore
allegato 1: documento minoranza.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI E RELATIVE
TARIFFE -  ANNO 2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Data  22-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Geom. Andrea Ferrari

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Data  22-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Luca Bonsignore



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

Lì, 08-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni
consecutivi dal 08-03-2018 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 19-03-2018

N 148      Reg. pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del
presente verbale è stato pubblicato il giorno 08-03-2018 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267.

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

IL SINDACO - PRESIDENTE

F.to Dott. Luca Bonsignore

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 08-03-2018

IL MESSO NOTIFICATORE

F.to  Santina Ponzoni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Graziella Scibilia

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 in data





2,48%

97,52%

87,25% 12,75%

42,70% 26,71% 17,85% 4,74% 4,71% 3,29%

47,44% 31,42% 21,14%

Quota Variabile 1 UTD

32.578,76 

Il Segretario Comunale

Allegato C) alla delibera di C.C. n. 6 del 22/02/2018

f.to dott.ssa G. Scibilia

Valore a copertura diretta 

121.975,73 

Quota Variabile 2 UTD

Peso specifico

utenze domestiche Kg.* lt.

0,160000 

Peso specifico

utenze non domestiche Kg.* lt.

0,120000 25.780,74 38.327,96 57.867,03 

 Totale 

Costi variabile 1 

Totale 

Costi fissi 

Quota Variabile 2 UTND

4.013,65 

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari) 

125.079,35 

Costo 

Utenze domestiche

 Totale 

Costi variabile 2

21.767,09 5.749,20 

Quota Variabile 1 UTND

Costo 

Utenze non domestiche

106.426,18 

5.786,70 

Valore con copertura da gettito svuot.nti 

extra soglia

Quota fissa UTND

-3.103,62 

COMUNE DI CASALROMANO

RIPARTIZIONE COSTI 2018

Quota fissa UTD

52.080,33 

15.549,55 



Tariffa Base 

€/Lt.
0,108294

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

0,140782

Categorie domestiche
Numero nuclei 

(intestari)

Superficie totale 

abitazioni

Incid. 

Superficie

Incid. 

Posizioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n m
2

% % Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

120

Contenitori/anno Lt. 

120

Famiglie di 1 componente 209 30.134,00 30,8% 32,7% 0,73 0,419810 0,48 16,912118 0,12 3,00 8,00

Famiglie di 2 componenti 180 29.760,00 30,4% 28,2% 0,94 0,540577 1,45 50,912523 0,26 6,00 15,00

Famiglie di 3 componenti 122 20.280,00 20,7% 19,1% 1,05 0,603836 1,96 68,881648 0,35 8,00 20,00

Famiglie di 4 componenti 86 12.522,00 12,8% 13,5% 1,14 0,655593 2,42 85,353347 0,43 10,00 24,00

Famiglie di 5 componenti 29 3.425,00 3,5% 4,5% 1,23 0,707350 2,89 101,825045 0,51 12,00 29,00

Famiglie di 6 o più componenti 12 1.629,00 1,7% 1,9% 1,30 0,747606 3,32 116,905017 0,63 14,00 36,00

Garage e cantine non pertinenziali 1 22,00 0,0% 0,2% 0,73 0,419810 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 639 97.772 100% 100%

QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
QUOTA FISSADATI STATISTICI

COMUNE DI CASALROMANO

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2018

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa Base 

€/Lt

N°

Desc z one catego e
Utenze pe  

catego a

Supe f c e totale  

catego a

Inc d.  

Supe f c e

Inc d.  

Pos z.

Coeff c ente 

att buz one 

pa te        f ssa

Ta ffa Quota F ssa

Coeff c ente 

att buz one pa te 

va ab le 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Ta ffa quota 

va ab le 1

Coeff c ente 

att buz one pa te 

va ab le 2 R FIUTO 

SECCO RES DUO

N° Mq % % Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/d e)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/d e)

1 1 - Muse , b bl oteche -                           -                             0,0% 0 0% 0,26 0,062950 3,45 0,102736 0,52

2 2 - C nematog af  e teat -                           -                             0,0% 0 0% 0,20 0,048423 2,20 0,065471 0,33

3 3 - Auto messe 2                          1.132,00                   2,8% 2 6% 0,44 0,106530 3,43 0,102138 0,11

4 4 - Campegg -                           -                             0,0% 0 0% 0,49 0,118636 4,53 0,134824 0,68

5 5 - Stab l ment  balnea , p sc ne e s m l -                           -                             0,0% 0 0% 0,25 0,060528 3,28 0,097560 0,49

6 6 - Autosalon 1                          857,00                       2,1% 1 3% 0,24 0,058107 2,96 0,088000 0,09

7 7 - Albe gh  con sto ante -                           -                             0,0% 0 0% 0,78 0,188849 8,46 0,251534 1,26

8 8 - Albe gh  senza sto ante -                           -                             0,0% 0 0% 0,62 0,150111 5,59 0,166137 0,83

9 9 - Case d  poso -                           -                             0,0% 0 0% 0,65 0,157374 0,00 0,190980 0,96

10 10 - Ospedal , case d  cu a e cl n che -                           -                             0,0% 0 0% 0,70 0,169480 6,63 0,197190 0,99

11 11 - Uff c  e agenz e 7                          611,00                       1,5% 9 1% 1,47 0,355907 11,90 0,354082 0,50

12 12 - Banche ed st tut  d  c ed to -                           -                             0,0% 0 0% 0,36 0,087161 3,16 0,093937 0,47

13 13 - Negoz  abb gl amento, calzatu e, l b e a, ca tole a, 

fe amenta e alt  ben  du evol
4                          1.103,00                   2,7% 5 2% 1,41 0,341381 10,85 0,322672 0,45

14 14 - Ed cola, fa mac a, tabacca o, plu l cenze 2                          204,00                       0,5% 2 6% 1,80 0,435805 12,46 0,370739 0,66

15 15 - Negoz  pa t cola  qual  f latel a, tende e tessut , 

tappet , cappell  e omb ell , ant qua ato
-                           -                             0,0% 0 0% 0,39 0,094424 4,28 0,127320 0,64

16 16 - Banch  d  me cato ben  du evol -                           -                             0,0% 0 0% 0,90 0,217903 7,15 0,212675 7,15

17 17 - Att v tà a t g anal  t po botteghe  pa ucch e e, 

ba b e e, estet sta
3                          143,00                       0,4% 3 9% 1,24 0,300221 7,79 0,231563 0,87

18 18 - Att v tà a t g anal  t po botteghe  falegname, 

d aul co, fabb o, elett c sta
2                          153,00                       0,4% 2 6% 0,56 0,135584 5,47 0,162823 0,48

19 19 - Ca ozze a, auto f c na, elett auto, vet e e 3                          2.432,00                   6,0% 3 9% 0,72 0,174322 5,47 0,162728 0,35

20 20 - Att v tà ndust al  con capannon  p oduz one non 

al menta
8                          14.350,00                 35,2% 10 4% 0,40 0,096846 3,03 0,090032 0,19

21 21 - Att v tà a t g anal  d  p oduz one p oduz on  non 

al menta
4                          852,00                       2,1% 5 2% 0,37 0,089582 2,56 0,076252 0,39

22 22 - R sto ant , t atto e, oste e, p zze e, pub 3                          589,00                       1,4% 3 9% 3,62 0,876452 28,86 0,858396 0,83

23 23 - Mense, b e e, p ad ne e -                           -                             0,0% 0 0% 3,15 0,762659 34,80 1,035119 5,20

24 24 - Ba , ca fè, past cce a 6                          589,00                       1,4% 7 8% 2,60 0,629496 20,43 0,607538 1,08

25 25 - Supe me cato gene  al menta  (p evalenza) -                           -                             0,0% 0 0% 1,31 0,317169 14,25 0,423881 2,13

26 26 - Plu l cenze al menta  e/o m ste -                           -                             0,0% 0 0% 1,00 0,242114 13,45 0,400074 2,01

27 27 - O tof utta, pesche e, f o  e p ante 2                          175,00                       0,4% 2 6% 3,80 0,920033 35,52 1,056580 0,18

28 28 - Ipe me cat  d  gene  m st -                           -                             0,0% 0 0% 1,01 0,244535 14,11 0,419741 2,11

29 29 - Banch  d  me cato gene e al menta -                           -                             0,0% 0 0% 3,50 0,847399 28,39 0,844455 28,39

30 30 - D scoteche, n ght club e sale g och -                           -                             0,0% 0 0% 0,68 0,164637 9,86 0,293198 1,47

31 31 - Scuole pubbl che e p vate, ed f c  comunal  e alt  

ed f c  della pubbl ca amm n st az one, sed  assoc az on  

d  volonta ato onlus, luogh  accesso  a  luogh  d  culto
7                          1.156,00                   2,8% 9 1% 0,29 0,070213 2,09 0,062107 0,52

32 32 - Magazz n  senza alcuna vend ta d etta 9                          10.043,00                 24,7% 11 7% 0,60 0,145268 4,79 0,142543 0,10

33 33 - Staz on  fe ov a e con o senza b gl ette a (non s  

appl ca agl  a t  uff c  da nse e nella catego a 

spec f ca) (anche ex 34)

-                           -                             0,0% 0 0% 0,33 0,079898 3,08 0,091608 0,46

34 34 - Magazz n  sf tt  o nut l zzat  con se v z  allacc at  e/o 

pa t  d  mob l o, a ee cope te o scope te a bassa, 

bass ss ma p oduz one d  f uto, pa chegg  cope t  e 

alt e s tuaz on  analoghe. Ex 89 ove c eata)

1                          3.010,00                   7,4% 1 3% 0,20 0,048423 1,94 0,057705 0,06

35 35 - Autot aspo t  e co e e sped z on  e vend ta 

ng osso
1                          465,00                       1,1% 1 3% 0,55 0,133163 3,88 0,115410 0,12

36 36 - D st buto  ca bu ante con o senza a ea vend ta 

p odott  (anche ex 37)
2                          366,00                       0,9% 2 6% 0,88 0,213060 6,99 0,208026 0,22

37 37 - Imp ant  d  lavagg o autove col , automat c  e non, 

con o senza a ea vend ta p odott  (e ano n ex 37 con 

d st buto )

-                           -                             0,0% 0 0% 0,49 0,118636 4,53 0,134824 0,68

38 38 - Palest e, scuole d  ballo e s m l  att v tà spo t va al 

ch uso
-                           -                             0,0% 0 0% 0,49 0,118636 4,79 0,142573 0,42

39 39 - Imp ant  spo t v  (stad  d  calc o o alt  spo t, d  

atlet ca, ecc.) att v tà spo t va all'ape to 
-                           -                             0,0% 0 0% 0,49 0,118636 4,53 0,134824 0,68

40 40 - Espos z on  ben  du evol  -                           -                             0,0% 0 0% 0,22 0,053265 2,65 0,078928 0,40

41 41 - Pol ambulato , Cent  d agnost c , Cent  med c  

pol valent  e Cl n che g o nal e e  (NUOVA e ano n 46) -                           -                             0,0% 0 0% 0,70 0,169480 6,63 0,197190 0,99

42 42 - Ag tu smo con pe nottamento e sto az one -                           -                             0,0% 0 0% 0,55 0,133163 5,92 0,176229 0,89

43 43 - Ag tu smo con solo pe nottamento -                           -                             0,0% 0 0% 0,43 0,104109 3,91 0,116192 0,58

44 44 - Conv tt , convent , case me e ca ce -                           -                             0,0% 0 0% 0,65 0,157374 6,42 0,190980 0,96

45 45 - Stud  p ofess onal  tecn c 1                          93,00                         0,2% 1 3% 0,78 0,188849 7,83 0,232902 1,17

46 46 - Stud  med c , vete na , f s ote ap e, ps colog , 

anal s
2                          68,00                         0,2% 2 6% 1,52 0,368013 12,08 0,359213 0,37

47 47 - Sed  d  pa t to, assoc az one s ndacale, autoscuole, 

alt e assoc az on  cultu al  o spo t ve
-                           -                             0,0% 0 0% 0,70 0,169480 7,83 0,232902 1,17

48 48 - Uff c  e case l  autost adal -                           -                             0,0% 0 0% 0,70 0,169480 7,83 0,232902 1,17

49 49 - Att v tà a t g anal  t po botteghe  odontotecn c  e 

stud  fotog af c
-                           -                             0,0% 0 0% 0,53 0,128320 5,33 0,158632 0,80

50 50 - Att v tà a t g anal  t po botteghe  lavasecco e 

t nto a 
-                           -                             0,0% 0 0% 0,53 0,128320 5,33 0,158632 0,80

51 51 - Gomm sta -                           -                             0,0% 0 0% 0,71 0,171901 7,26 0,215822 1,08

52 52 - Att v tà ndust al  con capannon  d  p oduz one 

al menta
1                          1.820,00                   4,5% 1 3% 0,30 0,072634 4,65 0,138349 0,15

53 53 - Att v tà a t g anal  d  p oduz one ben  spec f c  

al menta
1                          150,00                       0,4% 1 3% 0,43 0,104109 5,19 0,154376 0,81

54 54 - Ag tu sm  con solo sto az one e assoc az on  

c eat ve sto ante/ba  ( ng esso se vato a  soc )
1                          81,00                         0,2% 1 3% 1,80 0,435805 22,56 0,671019 3,52

55 55 - Fast Food -                           -                             0,0% 0 0% 3,15 0,762659 39,32 1,169426 5,87

56 56 - Labo ato o e negoz  vend ta pane e pasta 1                          157,00                       0,4% 1 3% 1,34 0,324433 10,01 0,297650 0,75

57 57 - Macelle a, salum  e fo magg 1                          44,00                         0,1% 1 3% 1,31 0,317169 10,54 0,313653 0,22

58 58 - Negoz  vend ta gene  al menta  f no a 250 mq 1                          60,00                         0,1% 1 3% 2,76 0,668234 21,99 0,654085 0,68

59 59 - Flo v va smo con vend ta p odott  pe  g a d nagg o, 

a edo e accesso  pe  este n
1                          30,00                         0,1% 1 3% 0,71 0,171901 9,83 0,292284 1,53

60 60 - P zza al tagl o -                           -                             0,0% 0 0% 4,66 1,128251 33,23 0,988280 4,96

61 61 - GDO ben  du evol  (g and  supe f c ) e Cent  d  

vend ta ng osso gene  m st  (t po cash & ca y) 

( un sce ex 61  ex 41)

-                           -                             0,0% 0 0% 0,71 0,171901 9,88 0,293974 1,48

62 62 - P oduz one magg o e d  500 Lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

63 63 - P oduz one comp esa t a 400 e 499 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

64 64 - P oduz one comp esa t a 350 e 399 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

65 65 - P oduz one comp esa t a 300 e 350 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

66 66 - P oduz one comp esa t a 250 e 300 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

67 67 - P oduz one comp esa t a 200 e 250 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

68 68 - P oduz one comp esa t a 150 e 200 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

69 69 - P oduz one comp esa t a 100 e 150 lt/mq (RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

70 70 - P oduz one comp esa t a 90 e 100 lt/mq RND)
-                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

71 71 - P oduz one comp esa t a 80 e 90 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

72 72 - P oduz one comp esa t a 70 e 80 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

73 73 - P oduz one comp esa t a 60 e 70 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

74 74 - P oduz one comp esa t a 50 e 60 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

75 75 - P oduz one comp esa t a 45 e 50 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

76 76 - p oduz one comp esa t a 40 e 45 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

77 77 - P oduz one comp esa t a 35 e 40 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

78 78 - P oduz one comp esa t a 30 e 35 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

79 79 - P oduz one comp esa t a 25 e 30 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

80 80 - P oduz one comp esa t a 20 e 25 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

81 81 - P oduz one comp esa t a 15 e 20 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

82 82 - P oduz one comp esa t a 10 e 15 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

83 83 - P oduz one comp esa t a 7 e 10 lt/mq (RND) -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

84 84 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

85 85 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

86 86 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

87 87 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

88 88 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

89 89 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

90 90 - -                           -                             0,0% 0 0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

Totale 77 40.733,00

DATI STATIST CI

COMUNE DI CASALROMANO

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2018

QU      

 (app      

QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenz ata



Categorie mercatali

Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota 

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre) 

(Lt/Mq)

Costo litro soglia 

inferiore 

Variabile 2

(€/lt)

Tariffa base 

(€/Mq)

Tariffa maggiorata 

100% 

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0,217903 0,212675 29,79 0,108294 3,66 7,31 0,020037

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0,847399 0,844455 118,29 0,108294 14,50 29,00 0,079464

COMUNE DI CASALROMANO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2018

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2018


